mitiis indicendis, juxta legem eligendus erat Palatinus; — ut vota pro Archi-Duce Stephano, defuncti Palatini ifilio obtineantur, nescio ex cujus, sed vére improvido consilio, Is totum Regnum circumcursavit, quasi suffragia pro se collecturus; — factoque hoc probare videbatur earn abominabilem, multarumque caedium feracem consuetudinem, quae ab aliquot affiis in Regno invaluit in restorationibus: — quae cum computationibus; — jurgiis, — certaminibus; — concussionibus, — non raro cum caedibus: — semper cum magna moralitatis, et religio sitatis populi destructione institui consueverunt: — lucratus etiam est plurimorum propensionem, maxime eorum, qui dominantibus aevi principibus addicti, monarchiáe aequae catholicae Religioni haud patrocinabantur.

óvhatta volna. — e) Az egybehívandó országgyűlésen kellett a törvény értelmében nádort választani. Hogy a szavazatok a megboldogult nádor fia, István főherceg számára megszereztesse, ez — nem tudom kinek, de valóban meggondolatlan tanácsára — az egész országot körülfutkosta, mintegy szavazatokat gyűjtve a maga számára; és ezzel a tetteivel mintegy helyeselte azt az utálatos és sok bajt hozó szokást, amely néhány éve az országban a tisztújításoknál, meghonosodott amelyek nagy ívásokkal, perlekedéssel, veszekedéssel, verekedéssel, nem ritkán emberöléssel, de mindig a nép vallásosságának, erkölcsének romlásával szokott volt együtt jární. Meg is nyerte sokak vonzalmát, főképen azokét, akik koruk uralkodó elveinek hódolva a monarchiát épöly kevéssé pártolták, mint a katolikus vallást.

István főherceg látogatása Nagykárolyban. jelleme.

In Cttu Szatmariensi Statuum, et Ordinum homagium M Karollini .apud II. Comitem Georgium Károlyi excepit; — dies hie erat dies Veneris ante Festum Nominis Mariae: — Ipse ex inviatione Vieiã ex Cancellariã accepta, praevie cum Capitularibus Szathmarino Karolinum comparui: — sero vesperti (die Jovis) solemni cum pompa introductus est; — Viae Comes,

Nádorrá választása

Szatmár vármegyében a karok és rendek hódolatát Nagykárolyban mélt. Károlyi György grófnál fogadta. Épen a Szűz Mária nevenapját megelőző pénteken volt.¹ A Bécsből, a kancelláriától kapott utasítás szerint káptalanommal magam is elmentem Szatmárról Károlyba. Csütörtökön későn este ünnepi pompával vezették be. Kísérője és útjának főrendezője nagymélt.

¹ Szeptember 8-a utáni péntek.

et supremus dispositor erat Ex. Nicolaus B. Vay HC. addictus: — quem, praevis advenientem, cultus deferendi, et audientiae exoperandae gratia accessi, una oravi, ut a Ser. Principe, pro cujus incolumitate, felici itineris successu, et totius regnantis Domus felicitate, sequenti die sacrum offere, et cum devoto populo orare intendem, réseire velit: — an etiri intéresse; — ac in hunc casum, horam praestituere dignetur. — Sequenti mane mihi, apud Patres Piaristas hospitanti, per praetit. D^{nm} Baronem Vay medio cancellistae, satis frigide, ne dicam contemptive nuntiatum est, quod Ser. Archi-Dux diebus feriatis Sacrum audire η soleat. — Praemisso campanar. compulsu Sacrum, eo n. obstante, in praemissum finem celebravi; — populus magno numero interfuit, et in absentia Archi-Ducis n. parum scandalizatus est. — Mihi pro deferendo homagio undecima hora designata fuit; — adduxi mecum clerum congregatum una cum Capitularibus, et lingvâ Hgricâ competenter salutavi, fausta quaeq. aprecatus: — respondit, ut ad similes salutationes responderet solent. — Non facile de hominibus, praesertim ad primum conspectum v. congressum, soleo iudicium formare: — praecipitata iudicia plerumq. eronea sunt. — non tamen mihi piacuit, quod erga res Religionis Catholicae, populiq. religionaria sensa tamen parum fuerit attentus; — ac in prandio et